
Pag. 1 di 4 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n.  503 della seduta del   22 Dicembr e 2020                       
 
 
Oggetto:  Approvazione Regolamento Regionale di applicazione della Legge Regionale n 16 del 

15.09.2020 recante “Procedure per la denuncia, il deposito e l’autorizzazione di 
interventi di carattere strutturale e per la pianificazione territoriale in prospettiva sismica” 
e relativi Allegati Tecnici. 

 
 

Presidente F.F. e/o Assessore/i Proponente/i: (timbro e firma)   Ing. Domenica Catalfamo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ____________________ 

Dirigente/i Generale/i: _________________      (timbro e firma)      Ing. Domenico Pallaria 

Dirigente di Settore: ___________________     (timbro e firma)  Ing. Domenico Cundari 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ Presidente F.F. x  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente x  
3 SERGIO DE CAPRIO Componente  x 

4 GIANLUCA GALLO Componente x  
5 FAUSTO ORSOMARSO Componente x  
6 SANDRA SAVAGLIO Componente x  
7 FRANCESCO TALARICO Componente x  

 
 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4  pagine compreso il frontespizio e di n.  4 allegati. 
 
                       
 
                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°  422615   del  22.12.2020 
 



Pag. 2 di 4 

LA GIUNTA REGIONALE  

VISTI: 

• la Legge n. 64 del 02.02.1974  s.m.i.; 

• le Norme Tecniche sulle Costruzioni anno 2018; 

•  la Circolare C.S.LL.PP. n. 7 del 2019; 

• il D.P.R. n. 380 del 06 giugno 2001 s.m.i.; 

• il  Decreto MIT del 30 aprile 2020 che ha definito, per come previsto dal comma 2 dell'art. 94-
bis, le linee guida per la classificazione degli interventi dal punto di vista strutturale;  

• la Legge Regionale n. 16 del 17 settembre 2020. recante “Procedure per la denuncia, il 
deposito e l’autorizzazione di interventi di carattere strutturale e per la pianificazione territoriale 
in prospettiva sismica”. 

PREMESSO 

che  la Legge Regionale n. 16 del 17 settembre 2020.37  recante “procedure per la denuncia degli 
interventi di carattere strutturale e per la pianificazione territoriale in prospettiva sismica“ disciplina le 
nuove procedure per la trasmissione e l'istruttoria dei progetti e degli atti amministrativi inerenti 
l'applicazione della normativa sismica, anche con l’ausilio della specifica Piattaforma denominata 
SISMI.CA;; 

che  tali procedure sono in sintonia con i dettati del D.P.R. 380/2001 s.m.i. così come aggiornato da 
ultimo con la legge n. 120/2020; 

PRESO ATTO 

che  l’art. 18 comma 1 della legge regionale n. 16/2020 prevede che la stessa si applica a decorrere 
dalla data di entrata in vigore del regolamento di attuazione;  

che  la medesima legge regionale all’art. 2 comma 3 demanda alla Giunta regionale, previo parere 
vincolante della competente commissione consiliare da rendere entro trenta giorni, l’approvazione del 
regolamento di attuazione, degli Allegati Tecnici nonché le elencazioni delle opere, in adeguamento alle 
linee guida di cui all'articolo 94-bis, comma 2, del D.P.R. 380/2001 s.m.i., predisposte dal dipartimento 
regionale competente in materia di interventi strutturali in zone sismiche;  

che  il Regolamento, i relativi Allegati Tecnici nonché le elencazioni delle opere appartenenti alle singole 
fattispecie sono stati, nell'ambito di una fattiva e consueta collaborazione oggetto di preventiva 
concertazione con gli Ordini Professionali tenendo conto delle relative osservazioni/proposte, in 
aderenza alle esigenze tecnico/amministrative dell’Amministrazione; 

che, a seguito delle sopra riportate interlocuzioni, lo schema del Regolamento e degli Allegati Tecnici 1, 
2 e 3 sono stati adottati dalla Giunta regionale con propria delibera n. 344 del 9.11.2020, al fine di 
essere sottoposti al parere alla quarta commissione consiliare per come previsto dall’art. 2 comma 3 
della Legge Regionale n. 16 del 17 settembre 2020 ;   

che la quarta commissione ha espresso parere favorevole n. 9/11 del 10.11.2020, con la 
raccomandazione di integrare l’ultimo capoverso del punto 3 dell’elenco A) “Interventi rilevanti nei 
riguardi della pubblica incolumità” dell’allegato 3 del Regolamento  inserendo dopo la parola “edifici” le 
parole “non regolari in pianta e/o elevazioni”; 

VISTO il parere prot. n. 373744 del 16.11.2020 reso del Settore "Ufficio legislativo", nell’ambito 
dell’attività di assistenza tecnico-giuridica svolta dal Settore medesimo in favore dei dipartimenti nella 
redazione dei testi normativi; 

PRESO ATTO che nelle more dell'iter di approvazione definitiva del Regolamento si sono  riscontrate 



Pag. 3 di 4 

innumerevole problematiche nell'uso della piattaforma SUE nella sua interazione con la piattaforma 
Sismica; 

CONSIDERATO quanto sopra, con la presente deliberazione si intende: 

approvare il Regolamento Regionale, gli Allegati Tecnici 1, 2, nonché all'Allegato 3 modificato per come 
richiesto nel parere della commissione consiliare, circa le elencazioni delle opere appartenenti alle sotto 
riportate categorie:  

a) interventi "rilevanti" nei riguardi della pubblica incolumità;  

b) interventi di “minore rilevanza” nei riguardi della pubblica incolumità;  

c) interventi “privi di rilevanza” nei riguardi della pubblica incolumità. 

d) varianti di carattere “non sostanziali”, per le quali non occorre il preavviso di cui all’art. 93 del 
D.P.R. n. 380/2001; 

PRESO ATTO 

che  il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che l’istruttoria 
è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia; 

che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e 
la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi 
della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

che  il Dirigente Generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento non comporta nuovi o ulteriori oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Infrastrutture, Pianificazione e Sviluppo Territoriale On.le 
Domenica Catalfamo a voti unanimi, 

 

 

DELIBERA  

sulla base di quanto sopra esposto che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, e per le 
motivazioni ivi riportate: 

1) di approvare l'allegato  Regolamento quale norma attuativa della Legge Regionale n. 16 del 17 
settembre 2020 recante “Procedure per la denuncia, il deposito e l’autorizzazione di interventi di 
carattere strutturale e per la pianificazione territoriale in prospettiva sismica“. 

2) di approvare gli Allegati Tecnici 1, 2 al citato Regolamento, nonché l'Allegato 3 circa le elencazioni 
delle opere appartenenti alle sotto riportate categorie:  

a) interventi "rilevanti" nei riguardi della pubblica incolumità;  

b) interventi di “minore rilevanza” nei riguardi della pubblica incolumità;  

c) interventi “privi di rilevanza” nei riguardi della pubblica incolumità; 

d) varianti di carattere “non sostanziali”, per le quali non occorre il preavviso di cui all’art. 93 del 
D.P.R. n. 380/2001; 

 



Pag. 4 di 4 

3) di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del D.lgs. 14.03. 2013, n. 33. e nel rispetto delle disposizioni del D.lgs 30 
giugno 2003 n. 196 a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 

 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                  IL PRESIDENTE F.F. 

Avv. Eugenia Montilla                                                             On. Antonino Spirlì 
 
 
 
 
 
 
 
 

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data ________________ 
al Dipartimento interessato □ al Consiglio Regionale□  

 

L’impiegato addetto 

Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 

    Il Verbalizzante        


